

Bestyrelsens årsberetning for 2023

I 2023 blev et godt og stabilt år for Landsforeningen af Læsepædagoger, både hvad angår aktivitetsniveau, medlemstilgang og økonomi. Vi gennemførte Munkebjergkonferencen, læsevejlederdage i ØST og VEST, netværksmøder for læsevejledere i Aarhus og København og udgav planmæssigt seks numre af Læsepædagogen. Medlemstallet steg i 2023 til 972 medlemmer, hvoraf 80 er supplerende medlemskaber. Økonomisk fik foreningen et solidt overskud, som bl.a. gav bestyrelsen mulighed for at oprette et lønnet sekretariat samt give tilskud til, at medlemmer kan få tilskud til deltagelse i konferencer i udlandet.

Bestyrelsen bestod i 2023 af: Thomas Ais Christensen (formand), Lis Pøhler (næstformand og ansvh. redaktør af Læsepædagogen), Lisbeth Skov (kasserer), Dorthe Klint Petersen (webredaktør), Mikael Stensgaard Nielsen, Pernille Fjeldgaard, Rikke Lund Gade og Stine Eliasson (suppleant). Lars-Bjørn Kristensen valgte af hensyn til arbejdssituationen at udtræde af bestyrelsen i oktober måned. Vi siger tak for hans indsats i foreningen.

Læsepædagogen

Læsepædagogen udkom traditionen tro seks gange i 2023. Vi siger tak til de mange forfattere, som bidrog med artikler, og ligeledes tak til de mange frivillige anmeldere, som igen har gjort sig umage med at vurdere årets mange udgivelser. Bladet har et velfungerende samarbejde med AKAPRINT A/S, som står for layout og trykning af bladet, med fotograf Lisbeth Hjort, som tager forsidebillederne, og med Torben Christiansen, som læser korrektur.

Redaktionsgruppen bestod i slutningen af 2023 af Charlotte Hansen, Kristoffer Wiedemann, Kristina Grindsted (anmelderredaktør), Louise Rønberg, Maria Thrane, Torben Christiansen, Trine Gandil og ansvarshavende redaktør Lis Pøhler. Sally Hansen valgte af hensyn til arbejdssituationen at holde en pause fra opgaven som anmelderredaktør fra skoleårets start. Vi siger foreløbig tak for hendes indsats i foreningen.

I starten af januar inviterede vi for første gang i foreningens historie Læsepædagogens anmeldere til et 2-dages seminar, som blev afholdt i Odense. De fleste af bladets anmeldere deltog, og de gav efterfølgende udtryk for, at det havde været meget værdifuldt at mødes i det netværk og ikke mindst at drøfte nogle af de udfordringer, man kan møde, når et materiale skal vurderes. På mødet blev en Facebookgruppe oprettet, og der blev udtrykt stort ønske om at mødes igen til et lignende arrangement.

Konferencerne

Foreningens konferencer i både den østlige og den vestlige del af landet blev igen i november afholdt med fulde huse. Læsevejlederdagen VEST og Munkebjergkonferencen blev som sædvanligt afholdt på Munkebjerg Hotel, hvis rammer bidrog til den høje deltagertilfredshed. Vi udvidede antallet af udstillere på hotellet til 23 stande ved at tage yderligere et udstillingslokale i brug. På den måde kunne vi komme en stigende interesse fra nye forlag i møde og under konferencen undgå den helt store trængsel af deltagere omkring standene og markedspladsen.

Læsevejlederdagen ØST, en pendant til den i VEST, blev denne gang afholdt på Scandic Sydhavnen. Det lykkedes at vende en nedgang i deltagerantallet i 2022, så vi kunne tage imod 200 deltagere på dagen, hvilket vi fremadrettet vil have som mål. Desværre har vi endnu ikke fundet det ideelle konferencested for konferencen i øst, så vi har besluttet at gå på jagt efter en ny lokalitet i 2024.

Planlægningsgruppen af konferencerne bestod i 2023 af Lis Pøhler, Lisbeth Skov, Mikael Stensgaard Nielsen, Pernille Fjeldgaard og Thomas Ais Christensen.

Læsevejlederne i grundskolen

Vi fortsatte i 2023 med at afholde netværksmøder for læsevejledere i grundskolen både i Aarhus og København forår og efterår, og tilsammen 150 læsevejledere deltog på de fire møder. Vi holdt fast i konceptet med en høj deltageraktivitet samt oplæg fra det lokale Center for Undervisningsmidler om nye læremidler på læse-skrive-området. Vi er meget tilfredse med lokaliteter på Professionshøjskolerne VIA og KP og håber, vi fortsat kan afholde møderne i de rammer.

Netværkets Facebookgruppe bliver til stadighed større og talte ca. 2.800 medlemmer ved udgangen af 2023.

Arbejdsgruppen bestod i 2023 af Lis Pøhler, Rikke Lund Gade, Stine Eliasson og Thomas Ais Christensen

Bestyrelsen

Bestyrelsen afholdt som planlagt tre ordinære bestyrelsesmøder i henholdsvis februar, juni og september. Desuden afholdt vi generalforsamling i april, hvor vi havde held med at invitere Regitze Flannov, formand for Undervisningsudvalget og hovedstyrelsesmedlem i Danmarks Lærerforening, med som ordstyrer.

Vi har de sidste år forsøgt os med forskellige organiseringsformer omkring bestyrelsens arbejde. I 2023 besluttede vi at oprette et lønnet sekretariat bestående af foreningens formand og næstformand. Aflønningen svarer til en dags arbejde om ugen for begge personer. Det blev

aftalt, at vi hvert år evaluerer denne organisering samt størrelsen af aflønningen.

Sekretariatet planlagde det årlige seminar for bestyrelse og redaktion, som fandt sted i Ystad i Sverige. Et særligt tema på seminaret var, hvordan vi kan udvikle formen på vores konferencer og netværksmøder bl.a. med henblik på at skabe mere deltageraktivitet. Vi genererede en liste med konkrete forslag, hvoraf nogle blev afprøvet allerede på vores arrangementer i efteråret.

På bestyrelsesmødet i Ystad nedsatte vi en arbejdsgruppe, hvis opgave var at stille forslag til, hvordan vores medlemmer kunne få glæde af foreningens overskud. Det resulterede i, at vi på vores konferencer i efteråret kunne lancere et tilbud om, at vores medlemmer i 2024 kan søge om tilskud til deltagelse i konferencer i udlandet. Tilbuddet blev annonceret i Læsepædagogen nr. 6, 2024 og er annonceret på foreningens hjemmeside. Vi satte 250.000 kr. af i budgettet, og vi kunne hurtigt spore en stor interesse for initiativet.

I 2023 var foreningen repræsenteret i forskellige organer. Thomas Ais Christensen deltog i ministeriets Skriverprisudvalg, Rikke Lund Gade i Notas udvalg for Læsevejlederprisen og i Nationalt Videncenter for Læsnings interessegruppe. Vi deltog som sædvanligt i Danmarks Lærereforenings halvårlige møder for de faglige foreninger.

Landsforeningen af Læsepædagoger takker hermed alle, der har medvirket til at løse årets opgaver. Vi ser frem til samarbejdet i 2024.